CAP. XXVIII. Confirmatio hujusce doctrinæ.

Quod autem nunc quæritur, si non satis confe-
 ctum est, nullo modo peccata nostra esse opus ali-
 cujus materiæ aut nequitæ, sed contra solius ratio-
 nis ; licet etiam aliter confirmare quod dictum
 est. An aliud quid dicere possunt esse homicidium
 quam malum, et scortationem atque adulterium,
 et furtum, et mendacium? Si non aliud possunt,
 perspicuum est quod mala erunt. Quid? si iudex
 occidit eum qui injuriam fecit, cædes igitur lege
 sancitur? Atqui idem efficit, qui violente occidit,
 et qui lege : sed propositum distinguit factum.
 Quin potius eadem est actio ejus, qui cum sua, et
 qui cum aliena se miscet ; sed propositum separat,
 quæ similiter facta sunt.

Præterea furari a Manichæo quæ sunt apud eum,
 vel instrumenta, vel cibos, annon videtur idem
 opus esse atque furtum criminis facere? non
 tamen ratione idem est, sed penitus differens.
 Deinde si furens homo gladium repetat, quem de-
 posuit sanæ mentis cum esset, ut necesse sit ei cui
 conunissum est depositum mentiri non se acce-
 pisse, quid verbis differt mendacium a vera perfid-
 dia, nisi proposito asseverantium discernantur?

Ex his igitur patet actionem ut plurimum non
 per se explorari, sed mentem vel cogitationem
 ejus qui suscepit. Eadem ratio in contrariis repe-
 riri potest. Si quis enim pecuniam vel alimentum
 impertiat egenti, non ut illi benigne faciat, sed ut
 laudem eorum qui vident aucupetur ; nonne perspi-
 cum est factum quidem esse pulcherrimum et be-
 nignum, propositum tamen valde humile et crimi-
 nosum? Si quis prolixè precetur et frequenter ju-
 ruret, religionem et tolerantiam hominibus osten-

Καὶ πρὸς τούναντιον ἐνταῦθα χωρεῖ τῶν ἀποδει-
 κνυμένων τῷ Μάνεντι κακῶς ἢ ἐξέτασις· οὐδὲν
 γὰρ τῆς ὕλης, ὡς εἴκειεν, ἐν τοῖς καθ' ἡμᾶς ἀμαρ-
 τημα, ἀλλὰ τῆς ψυχῆς ἢ τοῦ ταύτης λογιστικοῦ, ἢ
 τῆ τοῦ ἀγαθοῦ μοίρᾳ προσῆκε μετ' ἐκείνων.

Πρὸς δὲ τούτοις, εἰ τοῖς σωφροσύνην ἀσχεύσιν
 ἀκίνητον συνέβαιεν εἶναι τὴν ἔξιν πρὸς ἐπιθυμίαν,
 ἀπῆλλαξεν ἂν τις παρὰ τοῖς ἀκολασταίνουσι τῶν ἐγ-
 κλημάτων τὸν λογισμὸν, ὡς τῆς ἐπιθυμίας τὸ ὅλον
 ἀποφερομένης τῶν πραττομένων, ἦν ἂν ἐκείνος ἐκ
 τῆς τοῦ κακοῦ μερίδος φαίη τυγχάνειν. Εἰ δὲ γε μᾶ-
 λιστα παρὰ τοῖς σωφροσύνης ἀντιποιοιούμενοις ταύτη
 τὸ ἀσκητικὸν εὐροί τις ἂν, ὅτι λογισμῷ τῆς φύσεως
 κωλύουσι τὰς ἐπιθυμίας· σαφῶς ἀποδείκνυται, ὡς
 ὁ λογισμὸς ἐστὶν ὁ πλημμελῶν τε καὶ κατορθῶν, ὁ
 ἐκάτερα εἰδῶς, ἀρετῆν τε καὶ κακίαν. Διὰ τί μέντοι
 ἔμφυτος ἡμῖν τῶν ἀμαρτημάτων ἢ ἐπιθυμία, κατὰ
 καιρὸν ἐροῦμεν, ἀποδείκνυντες γε τοῦτο μάλιστα
 συντείνειν εἰς θαῦμα τοῦ δημιουργήσαντος